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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zjistit stav využití sofistikovaných marketingových po-

stupů a procesů v každodenní praxi na českém marketingovém trhu a stanovit nutné princi-

py pro jejich fungování.

Průzkum byl uskutečněn na vzorku top manažerů velkých a středních reklamních či public

relation agentur, kteří byli dotazováni ve třech základních oblastech – jak probíhá strate-

gické rozhodování u jejich klientů, co a pomocí jakých metod je případně zkoumáno a jaký

je vztah agentura a klient. Průzkum byl dále doplněn o několik otevřených otázek. Dotazo-

vání probíhalo elektronicky, případně osobním dotazováním.

Výsledek potvrdil, že využití intuice a zkušeností je podstatnou částí rozhodovacího proce-

su. Klienti respondentů této práce (manažerů agentur) využívají pro své rozhodování kom-

binaci výzkumnou (převážně ze sekundárních dat) a intuitivní. Důvodem pro tuto kombi-

naci je velmi chabá existence dlouhodobých strategií, kdy marketingové cíle, strategie a

plány jsou převážně stanoveny na dobu jednoho roku a je více kladen důraz na okamžitý

výkon.

Bylo tedy stanoveno osm principů, které by měli vždy nejen marketingový manažeři mít na

paměti, chtějí-li dosahovat excelentních výkonů dlouhodobě.

Klíčová slova: marketingové rozhodovaní, výzkum, průzkum, použité metody, strategie,

marketingový proces

ABSTRACT

The main goal of this diploma work was to identify the status of sophisticated marketing

procedures and processes in the day-to-day practice on the Czech marketing market and to

set principles which are necessary for their functioning.

The research was carried out on a sample of top managers of big and semi-big advertising

and public relation agencies. They were asked questions in the three main areas: How does

the strategic decision making work with their clients?, what is researched / examined and

by means of what methods? and, what is the relationship like between the agency and the

client? The research was also supplemented with a few open questions. The questioning

was done online and in person, too.

The results have confirmed that using the intuition and experience is the substantial part of

the decision-making process. When taking decisions, clients of the respondents of this di-

ploma work (managers of agencies) apply a combination of research (mainly using secon-

dary data) and intuition. The reason for this combination is a very poor existence (or rather

non-existence) of long-term strategies when marketing goals, strategies and plans are

mostly defined just for a one-year period and the accent is rather put on immediate per-

formance.

In conclusion, eight principles were established that marketing managers (and not just they)

should bear in mind if they want to achieve excellent performance in the long run.

Keywords: marketing decision making, research, questionnaire, used methods, strategy,

marketing process
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ÚVOD

Dovolte mi na úvod této práce napsat několik slov o tom, co mne inspirovalo k napsání této

diplomové práce.

Impulzů ke zpracování této práce mám několik. Tím prvním a základním je má současná

práce, kdy se pohybuji v oblasti marketingu a reklamy. Ve své praxi se setkávám často s

překvapivě nízkým využitím marketingových postupů a nástrojů,

Velmi častým a používaným instrumentem při marketingovém řízení je intuice a zkuše-

nost. To samo o sobě nepokládám za nic špatného, kdyby tato intuice a zkušenost byla vy-

užita jako součást všech nástrojů potřebných při tvorbě a realizaci dlouhodobé strategie

firmy a z ní vycházející strategie marketingové. Namísto toho často vše funguje právě jen

na bázi intuice a zkušenosti a všechna rozhodnutí se dějí s velmi krátkodobým výhledem.

Pro firmy není problémem velmi často měnit základní směry komunikace firmy bez toho,

že by se nějak změnila firma sama (struktura výrobků, jejich kvalita, kvalita a rozsah slu-

žeb, atd.).

a proto bych rád touto

prací stav částečně zmonitoroval a případně i popsal (na základě objemu získaných dat)

jednoduchý způsob, jak by měla firma začít postupovat.

„Marketingu rozumí každý“1

Ještě bych na úvod rád věnoval pár slov všem čtenářům (a tím pádem i hodnotitelům) této

práce. Rád bych všechny čtenáře této práce požádal, aby na tuto diplomovou práci nepohlí-

želi klasickým pohledem, zda splňuje úplně přesně standardní metodiku pro práce tohoto

typu. Autor této práce se bude snažit dodržovat všechny požadavky na takovouto práci kla-

denou, ale je třeba si uvědomit, že tato práce neřeší žádný konkrétní problém některé

z firem či jiných oblastí, tak jak to činí většina diplomových či bakalářských prací. Tato

, jeden z největších mýtů o marketingu a stále bohatě využí-

vaný. Změnit marketingovou komunikaci ze dne na den je snadnější než se zamyslet nad

tím, jakou strategií jsem si zvolil a věci měnit a zavádět s ohledem na všechny aspekty roz-

hodnutí a dosažení stanovených cílů.

1 BOHŮNĚK, Bohumil. Největší mýty v marketingu [online]. 24. 9. 2007, [cit. 09-05-24]. Dostupné z:

http://www.marketingovyklub.cz/index.php?cmd=item&id=95&menuID=8.

http://www.marketingovyklub.cz/index.php?cmd=item&id=95&menuID=8�
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diplomová práce se pohybuje převážně v teoretické rovině. Její snahou je donutit čtenáře (a

tady předpokládám, že to budou hlavně budoucí či stávající marketéři) k zamyšlení se nad

praktickou stránkou práce v marketingu. Dát inspiraci k tomu, aby si „každý den“ pokládali

několik základních otázek: „Dělám vše proto, abych dosáhl svých cílů?“, „Používám pro to

optimální metody?“, „Je mé rozhodování opravdu objektivní?“ „Dosahuji v delším časo-

vém horizontu tržního úspěchu?“

Příjemné a zajímavé čtení.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I I. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVĚ ŘÍZENÁ FIRMA

Řízení společnosti (firmy) je postaveno na zvládnutí komplexu oblastí, kdy manažer (ma-

nažeři) firmy2 řídící tuto firmu ovlivňuje její výkonnost s jediným dlouhodobým cílem, a to

zajistit ziskovost celého procesu.3

K dosažení ziskovosti potřebuje dobrý manažer zajistit, aby výrobky a služby, které produ-

kuje jím řízená firma, prodal, neboli účelem každé podnikové organizace je vytvářet zá-

kazníky. Drucker

Zisk může mít velmi různou podobu, od výnosu

z výrobní a obchodní činnosti firmy, přes posilování postavení na trhu, které by mělo

v dlouhodobějším horizontu přispět k zvýšení hodnoty firmy jako celku.

4

K dosažení potřebného výkonu firmy využívá manažer rozhodovací proces, pomocí které-

ho zajišťuje správná a včasná rozhodnutí. Manažerská rozhodování jsou součástí procesu

na sebe navazujících a částečně se vzájemně prolínajících kroků, a to analyzovaní řešených

proto rozlišuje dvě „a pouze tyto dvě“ základní funkce, které musí firma

splňovat, chce-li uspět na trhu, a to marketing a inovace. Marketingově řízená firma, která

neustále inovuje a díky tomu získává zákazníky. Marketing jako zajišťovatel toho, že vý-

robky a služby upokojují zákazníkovi to, co vyžaduje, tedy jeho hodnoty a potřeby. Nestačí

ovšem poskytovat jakékoliv výrobky a služby, nýbrž díky neustálým inovacím výrobky a

služby lepší a ekonomicky výhodnější. Za nejproduktivnější inovaci považuje Drucker od-

lišný výrobek či službu, tedy něco, co vytváří nový potencionál uspokojení, nikoliv tedy

pouze kopírující či zdokonalující něco existujícího. K inovacím se vrátíme v této práci

později, jako k jednomu z hlavních předpokladů pro funkční marketingový proces.

2 Manažer firmy – v případě menších firem funkce splývající s vlastníkem společnosti, v příp. větších společ-

ností jsou tyto funkce oddělené. Manažer, profesionál řídící podnik, „mají dominantní postavení v řízení

organizace, připravující koncepce rozvoje organizace, řídí běžnou provozní činnost, zabezpečuje její finanční

zdraví atd.“ Zdroj: VEBER, Jaromír a kol. Management: Základy, prosperita, globalizace. 1. vydání (2.

dotisk). Praha: Management Press, 2002. Počet stran 700. s. 20. ISBN 80-7261-029-5.

3 Všeobecně řečeno mohou společnosti sledovat i jiné cíle, ale předmětem této práce jsou především podnika-

telské subjekty, podnikatelské organizace. Převážná část zkoumaných věcí v této práci se týká i dalších sub-

jektů, tedy neziskových či vládních.


[…]


své rozhodování nejsou připraveni využívat a dopoptávat další data, která by jim rozhodo-

vání usnadnila. Jak ukázal výzkum společnosti Confess Research,

74

Ale je důležité mít na paměti, že výzkum sám o sobě není samospásným. Dobrý marketér

dobře ví a zná, že:

tak firmy s českým

kapitálem, včetně těch velkých, využívají výzkum trhu jen sporadicky nebo vůbec. Tento

výzkum probíhal v různých etapách a bylo možné porovnat výsledky s etapou, která se do-

tazovala nadnárodních firem. Rozdíl byl markantní. Zatímco nadnárodní firmy plánovaly a

investovaly své zdroje do primárního marketingového výzkumu, tak české firmy takto ne-

byly připravené postupovat.

75

- opravdu inovativní myšlenky se testují a zkoumají obtížně, neboť zákazník si nedo-

káže příliš progresivní inovaci představit, jeho odpovědi jsou zavádějící a nespoleh-

livé,

- odpovědi ve výzkumech nemusí být pravdivé,

- podstatná část kvality výzkumu spočívá ve výzkumné agentuře.

73 SHAW, Robert – MAZUR, Laura. Marketing Accountability: Improving Business Performance. 1. vydání.

London: Pearson Professional (FT Retail & Consumer Publishing), 1997. Počet stran 259, s. 7, ISBN 1-

85334-829-5.

74 CONFESS RESEARCH. Výzkum trhu v českých firmách? Zatím spíše luxus. Strategie, [online]. 8. 11.

2007, [cit. 11-04-10]. Dostupné z http://strategie.e15.cz/zurnal/vyzkum-trhu-v-ceskych-firmach-zatim-spise-

luxus

75 K tomuto bodu je např. velmi zajímavý článek: TOMEK, Ivan. Marketing se změnil a s ním i výzkum trhu

(část Marketing versus výzkum: Oboustranný alibismus). Strategie, [online]. 7. 11. 2007, [cit. 11-04-10].

Dostupné z http://strategie.e15.cz/prilohy/marketing-magazin/marketing-se-zmenil-a-s-nim-i-vyzkum-trhu
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Zformulováno do jednoho hesla: Vždy se ptej, zda máš pro své rozhodnutí dostatečné pod-

klady. Nemáš-li, rychle je hledej.

Kontrolní mechanismy správného marketingového řízení

Kontrola výstupů celé snahy marketingových manažerů, ať už na straně klientské, či na

straně agenturní, musí být pravidelně kontrolovány. Zjednodušeným pohledem vzniká

marketingový controlling. Mělo by být snahou vytvořit si soustavu několika základních

ukazatelů, které budou mít vypovídací hodnotu o nejdůležitějších parametrech. Opět tady

vystupuje důležitost kvantifikace jako nedílné součásti strategického řízení. Plnění cílů

pravidelně kontroluji a případné aktivity případně koriguji tak, abych dosahoval vytýče-

ných cílů.

Zformulováno do jednoho hesla: Kontroluj, kontroluj, kontroluj. A ještě jednou – kontro-

luj.
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ZÁVĚR

Autor této práce si uvědomoval na začátku psaní této práce neexistenci nějakých podob-

ných výzkumů, průzkumů či studií, které by se zabývaly chováním a postupem firem

v jejich marketingovém procesu (nebo minimálně žádné takové práce nedohledal a i dota-

zování se na oborově velmi fundovaných místech k ničemu konkrétnímu nevedlo). To

znamená, není v současné době možné vysledovat nějaký trend komparací s nějakou přede-

šlou prací, která by postihovala podobné téma. Proto tato práci vznikla, aby byla jedním

z podkladů pro vznik diskuse nad stavem marketingu v ČR a případně nutila k určitému

reengineeringu marketingového uvažování v České republice u manažerů pracujících ať už

ve firmách s českým nebo i zahraničním kapitálem.

Posouzení, jak se to podařilo, je již na čtenáři této práce.
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SEZNAM ZKRATEK A STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA

ZMÍNĚNÝCH METOD

AČRA
Asociace českých reklamních agentur a marketingové komunikace

AKA
Asociace komunikačních agentur

Analýza hodnotového řetězce
analýza hodnoty vnímané, příp. definované, zákazníkem

APRA
Asociace Public Relations agentur

Balanced Scorecard
strategický systém řízení organizace, který převádí poslání a vizi firmy do specifických cílů
a úkolů

BCG model
někdy taktéž BCG matice – model společnosti Boston Consulting Group hodnotící produk-
ty z dvou pohledů – míry růstu na trhu a tržního podílů

Benchmarking
„Best in class“ – proces hledání a rozpoznání nejlepších postupů na trhu či na jiných trzích
a učení se z nich

Brainstorming
kreativní metoda, která pomáhá v nalezení nejlepších či neobvyklých řešení a postupů

Expertní přístup
expertní pohled na zkoumané téma – využití názorů příslušných odborníků

GAP analýza
analýza tržních mezer

GE model
model společnosti General Electric hodnotící produkty z dvou pohledů – atraktivnosti trhu
a konkurenční pozice

Goodwill
dobrá pověst firmy, výrobku či služby

Primární marketingový výzkum
zjišťování nových, na trhu neexistujících, dat

Porterova analýza pěti konkurenčních sil
analýza vnějšího prostředí firmy
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PIMS program
marketingový informační systém pro formulaci strategie firmy

PR
public relation

Reengineering
zásadní přehodnocení a radikální rekonstrukce podnikových procesů

Sekundární marketingový výzkum
využití dat, na trhu již dostupných, bez nutnosti dalšího výzkumu

Situační analýza
součást tvorby strategie, umožňující rozpoznat postavení firmy

SMART
základní charakteristiky stanoveného cíle

STEP analýza
někdy označována i jako PEST analýza – analýza vnějšího prostředí

SWOT analýza
analýza vnitřního a vnějšího prostředi
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