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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 10 A

2 Samostatnost při zpracování 10

3 Přístup ke konzultacím 20

4 Formulace cílů a hypotéz práce 30 A

5 Metodická kvalita postupu 40 B

6 Úroveň teoretické části práce 50 A

7 Úroveň analytické části práce 50 A

8 Úroveň projektové části práce 50 A

9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 60 A

10 Struktura a logika textu 40 A

11 Adekvátnost použitých zdrojů 30 A

12 Práce se zdroji v textu 30 A

13 Inovativnost a kreativita zpracování 20 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 20 A

15 Jazyková úroveň práce 10 A
16 Formální úroveň práce 10 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,06 A

Připomínky a hodnocení práce:
Marketingová teória kladie dôraz na systematické a kontinuálne plánovanie
a implementáciu parciálnych marketingových stratégií, ktoré narastá v situácii neustále
sa meniacich vonkajších ako aj vnútorných podmienok (pertraktovaného
turbulentného prostredia...), ktoré determinujú pôsobenie (nielen) podnikateľských
subjektov na trhu a dosahovanie ich cieľov. Prirodzene, predchádza im analýza
existujúcich marketingových stratégií. Je tomu v praxi skutočne tak? Alebo je
marketingová prax založená na intuícii a skôr na operatívnom než strategickom myslení
a marketingovom manažmente? Aj to je predmetom otázok, ktoré si kladie diplomant,
ktorý sa rozhodol spracovať na prvý pohľad viac než široko koncipovanú tému. Názov
všeobecného charakteru indikoval skôr deskriptívnejší až plytkejší charakter práce.
Avšak už jej úvod preukázal opak. Diplomant v ňom venoval pár slov aj hodnotiteľom
práce v kontexte jej posudzovania v zmysle štandardnej metodiky. Práca totiž nerieši
konkrétny problém, všíma si skôr problém z oblasti marketingovej filozofie. Autor pri
jej spracovaní prejavil marketingovú „zrelosť“. Je citeľné, že v oblasti marketingu sa
diplomant nepohybuje „len“ ako študent marketingovej komunikácie (pozn. i keď
študentmi sme stále, keďže súčasťou práce marketéra je každodenné „štúdium“ trhov).
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Ambiciózne stanovený cieľ „zjistit stav využití sofistikovaných marketingových postupů
a procesů v každodenní praxi na českém marketingovém trhu a stanovit nutné princi-
py pro jejich fungování“ sa mu podarilo naplniť. I keď je možné polemizovať, či
v kontexte realizovaného primárneho kvantitatívneho výskumu by nebolo vhodné
predsa len zvažovať jeho konkretizáciu, taktiež i samotného názvu. Predsa len,
respondentmi boli pracovníci reklamných a PR agentúr, výskum bol v danom smere
zúžený, a to aj napriek tomu, že otázky boli koncipované v súlade s cieľom práce. Jeho
výsledky – i napriek tejto výhrade – mohli byť pretransformované do podoby
všeobecných záverov a odporúčaní v projektovej časti diplomovej práce. Menšiu
pripomienku je možné vzniesť voči rozsahu záveru, v ktorom diplomant určite mohol
využiť priestor na stimulovanie širšej diskusie.
Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a
na základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou
pre štátne záverečné skúšky.
Otázky k obhajobě:

1. Konfrontujte strategický marketingový manažment s tzv. postmoderným
marketingom.

2. Ktoré sú základné bariéry implementácie návrhov prezentovaných v projektovej
časti diplomovej práce?

3. Charakterizujte profil súčasného erudovaného, odborne a profesijne zdatného
marketingového manažéra.
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